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Elinkeinoelämän keskusliitto EK

Lausunto

24.03.2019

Asia:  TEM/158/00.04.01/2018

Raporttiluonnos jakamistalouteen liittyvien kysymysten vaihtoehtoisista 
ratkaisutavoista

1. - 3. luvut (Toimeksianto, Säädösympäristö, Disruptio)

Tähän voitte kommentoida lukuja 1.-3.

EK kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa.

EK yhtyy raportin lähtökohtaan siitä, että jakamistaloudessa keskeistä on toimijoiden 
velvollisuuksien ja oikeuksien tunteminen. Raportissa on ansiokkaasti kartoitettu keskeisiä alueita, 
joiden jatkoselvittäminen on keskeistä. 

EK katsoo, että ensisijaisesti tulisi keskittyä ratkaisemaan haasteita olemassa olevaa lainsäädäntöä 
täydentämällä, valvontaa tehostamalla ja viranomaisohjausta yhtenäistämällä. Lainsäädännön 
täydentämistarpeita arvioitaessa keskeistä on ensiksi pyrkiä rajaamaan, milloin toiminnasta tulee 
ammattimaista, ja sen jälkeen pyrkiä turvaamaan ammattimaisessa toiminnassa kilpailuedellytysten 
tasapuolisuus vakiintuneiden ja uusien, disruptioon pyrkivien yritysten välillä. Kokonaan uutta 
lainsäädäntöä tulisi pitää viimeisijaisena, ja uudet, täydentävät säännökset tulisi kuitenkin toteuttaa 
siten, että uusien toimijoiden alalle tuloa ja innovatiivisia toimintatapoja ei samalla estetä. 

Tärkeää on siten huolehtia esimerkiksi siitä, että lyhytaikaisella mutta ammattimaiseksi katsottavalla 
toiminnalla on samat säännöt ja verotus siitä riippumatta, miten toimintaa harjoitetaan.

4. Työ jakamis- ja alustataloudessa

Tähän voitte kommentoida lukua 4.

Työsuhteen määrittäminen tapahtuu kokonaisarvioinnilla, jossa punnitaan laissa vahvistettujen 
tunnusmerkkien täyttymistä. Työsopimuslaissa oleva työsuhteen määritelmä on joustava ja sen 
avulla on aikaisemminkin arvioitu uudenlaisia työn suorittamisen tapoja. 



Lausuntopalvelu.fi 2/5

Alustatalous on moninainen ilmiö, jossa työn tekemisen tavat vaihtelevat riippuen alustasta ja 
tarjottavasta palvelusta. Kuten raportissakin huomautetaan, kyse ei ole yksiselitteisesti 
määriteltävästä asiasta. Alustataloudessa työtä suorittavan asemaa voidaan arvioita yhtäältä 
suhteessa alustapalveluun ja toisaalta tilaajaan. Alustataloudessa tapahtuva työn suorittaminen ei 
siten ole sellainen selväpiirteinen ilmiö, jota voitaisiin lainsäädännössä yksiselitteisesti säännellä. 

Jos luotaisiin uusi lakisääteinen työnteon kategoria, tämä hämärtäisi ennestään yrittäjätyön ja 
työsuhteisen työn erottelua sekä aiheuttaisi uusia rajanvetotilanteita ja tulkintaongelmia. Sama 
koskee työsuhteen tunnusmerkkien muuttamista. Työn suorittajan oikeusasema olisi joka 
tapauksessa ratkaista tapauskohtaisella kokonaisarvioinnilla, jota jo nykyinen työsuhteen 
määritelmä edellyttää. Työsuhteen määritelmän muuttaminen johtaisi seurannaisvaikutuksiin, jotka 
kohdistuisivat muillekin talouden aloille ja joita olisi vaikea ennakoida. 

Työsuhteen määritelmän muuttaminen ei ole perusteltua eikä tarkoituksenmukaista. Näistä syistä 
EK:n mielestä alustatyötä tulee jatkossakin tarkastella nykyisen lainsäädännön puitteissa.

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana alustatalouden piirissä työtä tekevän oikeudellisen 
aseman selkiyttämiseksi?

Selvitetään ja ratkaistaan alustoilla tehtävään työhön liittyvät ongelmakohdat nykyisen 
lainsäädännön puitteissa

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-

5. Kilpailuoikeiden soveltaminen itsensätyöllistäjiin

Tähän voitte kommentoida lukua 5.

EK pitää keskeisenä tasapuolisten kilpailuedellytysten turvaamista perinteisen ja lyhytaikaisen mutta 
ammattimaisen toiminnan välillä. Eli samanlaista toimintaa tulee kohdella sääntelyn ja velvoitteiden 
suhteen samalla tavoin. 

Lisää kommenteissa kysymyksen 8. alla. 

6. Jakamistalous ja työsuojelu

Tähän voitte kommentoida lukua 6.
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EK.n näkemyksen mukaan jakamistaloudessa toimeksiannon osapuolten roolit ja vastuukysymykset 
ovat usein epäselviä. Tämä johtuu osaltaan eri viranomaisten erilaisista tulkinnoista, jolloin on 
luonnollista, että eri toimijat eivät todellisuudessa tunne omia velvollisuuksiaan eikä oikeuksiaan, jos 
eivät viranomaisetkaan niistä ole yksimielisiä. On tärkeätä, että eri hallinnonalat keskustelevat 
keskenään ja sopivat yhdenmukaisista tulkinnoista yhteistyössä työmarkkinaosapuolten kanssa. 
Tämä on nopein keino selkeyttää asioita ja saada positiivista kehitystä eteenpäin. Kun 
työturvallisuuslainsäädäntö mitä suuremmassa määrin polveutuu yhteisestä EU-lainsäädännöstä, on 
myös aktiivisesti osallistuttava kolmikantaiseen keskusteluun EU:ssa. EK:n mielestä mallin 
hakeminen esim. vuokratyötilanteista ei ole perusteltua, koska jakamis- ja alustatalouden kautta 
tehtävissä töissä haasteet ovat monimuotoisempia kuin vuokratyössä eikä ko. malli selkiyttäisi asiaa. 

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana työterveyden ja työturvallisuuden edistämiseksi 
jakamistaloudessa?

Tiedonsaanti ja informaatio-ohjaus

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-

7. Jakamistalouden palveluiden verotus

Tähän voitte kommentoida lukua 7.

Luonnoksen verotusta koskevien lausumien osalta yhdymme raportissa todettuun ajatukseen, että 
jakamistaloudessa tapahtuvaa tulonhankkimistoimintaa tulisi verottaa neutraalisti suhteessa muihin 
tulonhankkimistoiminnan muotoihin. Veroseuraamusten ja raportointivelvollisuuksien tulisi 
jakamistaloudessa olla mahdollisimman pitkälti samanlaisia tai vastaavia kuin tavanomaisessa 
ympäristössä tapahtuvan toiminnan osalta. Samoin on raskaan lisäsääntelyn ja uusien 
tulkintaongelmien luomisen välttämiseksi kannatettavaa, ettei jakamistalouden ilmiöitä varten 
kevein perustein tehtäisi uusia, erillisiä sääntelykehikoita (kuten erillistä, työsuhteen ja yrittäjyyden 
väliin asettuvaa työnteon muotoa), vaan ratkaisuja jakamistalouden verotukseen etsittäisiin 
mahdollisimman pitkälti nykyisen lainsäädännön rajoissa. 

Luonnoksessa ei ole käsitelty EU:n tasolla valmistelussa olevia hankkeita arvonlisäverotuksessa. 
Kannatamme jakamistalouden arvonlisäverokysymyksien ratkaisemista jäsenvaltioiden välisessä 
yhteistyössä hyödyntäen mahdollisimman pitkälle jo käynnissä olevia hankkeita.

Edellä mainituilla perusteilla ehdotamme muokattavaksi ensimmäistä virkettä luvussa 7.5, 1. 
kappale: 

"Jakamistaloudesta tuloa saavien henkilöiden tuloverotuksen ilmoittamisvelvollisuutta voitaisiin 
helpottaa uudistamalla sivullisen yleistä tiedonantovelvollisuutta koskevaa sääntelyä siten, että 
jakamistalouden alustan olisi annettava tiedot välittämistään MAKSUSUORITUKSISTA SEKÄ tavaran 
tai palvelun myyntitapahtumista."
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8. Lyhytaikainen majoitustoiminta

Tähän voitte kommentoida lukua 8.

Raportti kuvaa kattavasti ja konkreettisin esimerkein lyhytaikaisen majoitustoiminnan kysymyksiä 
välitystaloudessa. Kilpailunäkökulmasta ilmiössä on olennaista tasapuolisten toimintaedellytysten 
turvaaminen perinteisen majoitustoiminnan ja lyhytaikaisen ammattimaisen 
majoituspalvelutoiminnan välillä. EK korostaa, että kilpailun häiriöttömän toiminnan varmistamiseksi 
samanlaista toimintaa tulee kohdella sääntelyn ja velvoitteiden suhteen samalla tavoin. Kilpailun 
toimivuuden varmistamiseksi on turvattava myös uusien yritysten alalle tulo ja innovaatioiden 
hyödyntämisen mahdollisuudet.

Toimintaedellytysten tasapuolisuus ammattimaisessa toiminnassa edellyttää, että rajanveto 
ammattimaisen ja ei-ammattimaisen lyhytaikaisen majoitustoiminnan välillä on selvä. EK katsoo, 
että tasapuolisten kilpailunedellytysten aikaansaamiseksi on tarpeen saattaa myös lyhytaikainen 
ammattimainen majoitustoiminta majoitus- ja ravitsemistoiminnasta annetun lain piiriin.

Ammattimainen majoitustoiminta määritellään jo nykyisessä majoitus- ja ravitsemistoiminnasta 
annetussa laissa. Lain soveltamisalaa voitaisiin selkeyttää siten, että ammattimaiseen 
majoitustoimintaan katsottaisiin kuuluvan nykytilaa vastaavasti myös yksityishenkilön toiminta, jos 
se täyttää ammattimaisuuden tunnusmerkit. Ammattimaisena lyhytaikaisena majoitustoimintana 
voitaisiin pitää toimintaa, joka on säännöllistä, jatkuvaa ja sitä tehdään selkeästi tulojen hankkimista 
varten ansaintatarkoituksessa.

Määritelmää voitaisiin lisäksi täsmentää rajaamalla ammattimaisen toiminnan raja tiettyihin 
selkeisiin mittareihin, kuten liikevaihtoon tai yöpymisvuorokausien lukumäärään. Rajan ylittyessä 
saattaisi olla käytännön syistä perusteltua katsoa ammattimaiseksi koko toiminta eikä vain rajan 
ylittävää osuutta.

Siltä osin kuin lainsäädännössä havaitaan muitakin muutostarpeita, on lähtökohtaisesti parempi 
tarkistaa voimassaolevaa lainsäädäntöä uuden jakamispalveluita koskevan lainsäädännön luomisen 
sijaan, koska uusi lainsäädäntö voi olla omiaan haittaamaan jakamis- ja alustatalouden kehittymistä 
ja neutraaleiden kilpailuolosuhteiden luominen uudella lainsäädännöllä voi olla vieläkin vaikeampaa.

Verokohtelun sääntelytarpeen osalta ehdotamme seuraavaa muokkausta raporttiin (luku 8.7, 1. 
kappale): 
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Tällaisesta vuokraustoiminnasta saatua tuloa pidetään vakiintuneen verotuskäytännön mukaisesti 
pääomatulona eikä VUOKRAUStoiminnan ammattimaisuudella ole siten verokohtelun kannalta 
merkitystä. KIINTEISTÖJEN JA HUONEISTOJEN VUOKRAUSTOMIINNASTA ON EROTETTAVA 
MAJOITUS- JA RAVITSEMUSLIIKETOIMINTA, JOTA VEROTETAAN YLEENSÄ ELINKEINOTULON 
VEROTUKSESTA ANNETUN LAIN (360/1968) MUKAISESTI. 

Siltä osin kuin voimassaolevaa sääntelyä ei noudateta, koska valvonta on jakamistaloudessa 
perinteistä toimintaa vaikeampaa tai sitä ei ole, on valvontaa lisättävä kilpailun tasavertaisuuden 
luomiseksi. Jos valvontaa on vaikea tehostaa, yhtenä vaihtoehtona voi olla, että tasapuolisten 
kilpailun edellytysten turvaamiseksi voisi olla perusteltua edellyttää, että perinteisen 
majoitustoiminnan sääntelyä tulisi joiltakin osin keventää. 

Raportissa esitetyt lyhyen tähtäimen keinot ovat ensi vaiheessa kannatettavia.  Raportin 
esimerkeistä ilmenee, että jo viranomaisten vaihtelevan ratkaisukäytännön ja valvonnan osalta olisi 
syytä ottaa lyhyen tähtäimen keinot (valvonta, neuvonta, ohjeistus) käyttöön mahdollisimman pian. 

Joka tapauksessa myös muiden vaihtoehtoisten toimenpiteiden jatkoselvitystä tulee jatkaa 
oikeustilan selventämiseksi ja tasapuolisten kilpailuedellytysten turvaamiseksi.

Mitä seuraavista vaihtoehdoista pidätte parhaana lyhytaikaisen majoitustoiminnan sääntelemiseksi?

-

Perustelut ja mahdolliset kommentit

-

Muut mahdolliset kommenttinne raporttiluonnoksesta

Voitte kirjoittaa kommenttinne alla olevaan tekstikenttään

-

Bertell Sanna-Maria
Elinkeinoelämän keskusliitto EK


